
 1 / 3 

 

『長岡花火応援商品』発表会 

長岡市・長岡花火財団・株式会社セブン－イレブン・ジャパン 

共同記者発表要旨 
 

 

日 時：令和６年７月１９日（金）午前１０時４５分から 

会 場：アオーレ長岡 東棟４階 大会議室 

 

【発表項目：長岡花火応援商品】 

 

出席者：長岡市長 磯田 達伸 

 

    一般財団法人長岡花火財団 理事長  髙見 真二 

 

    株式会社セブン－イレブン・ジャパン 

オペレーション本部 新潟・北陸ゾーン ソーンマネジャー 十文字 一彦 

商品本部地区ＭＤ統括部 甲信越・北陸地区シニアマーチャンダイザー 山村 賢史 

 
 

 

（司会） 

ただいまから、長岡市、一般財団法人長岡花火財団、株式会社セブン－イレブン・ジャパン

様との長岡花火を応援する取り組みについて発表します。 

はじめに、セブン－イレブン・ジャパン十文字様よりご挨拶をお願いいたします。 

（セブン－イレブン・ジャパン 十文字ゾーンマネージャー） 

この取り組みは、2017年３月16日に締結した地域活性化包括連携の一環としてスタートし、

今年で８回目を迎えます。長岡市関係者、長岡花火財団の皆さまには、この場を借りて厚く御

礼申し上げます。 

セブン－イレブン・ジャパンは、環境、健康、地域、人材と、４つのビジョンを掲げており、

今回の取り組みは地域の活性化に繋がるものと考えております。 

地域の原材料を使った、地域になじみのある商品を６品、長岡花火応援商品と銘打って、新

潟県内４３２店舗で発売いたします。そして、この売上の一部を復興祈願花火フェニックスに

協賛させていただきます。 

商品を通じて、長岡市の魅力を少しでも感じていただけたら幸いです。 

（司会） 

それでは、商品のご説明をよろしくお願いいたします。 

（セブン－イレブン・ジャパン 山村シニアマーチャンダイザー） 

今年発売する６品をご紹介します。 

１品目は、「かぐら南蛮 味噌おむすび」です。昨年も販売し、お客様から非常に好評いた

だきましたが、今年はさらに磨きをかけております。かぐら南蛮の配合を少し増やすなど、昨

年以上にかぐら南蛮を楽しんでいただける商品になっています。 

２品目は、「ピリ辛かぐら南蛮のショートパスタサラダ」です。かぐら南蛮の種やわたをド



 2 / 3 

 

レッシングに閉じ込め、さわやかな辛味を感じていただける商品です。 

３品目は、「鰹だし香る 新潟県産丸なすの揚げ浸し」です。今年はだしにこだわっておりま

す。非加熱の鰹だしに今年はいりこだしを加え、だしの厚みとうまみを感じていただける商品

になっています。 

４品目は、「冷やしチャーシュー 生姜醤油ラーメン」です。毎年販売している商品ですが、

今年は昨年より20円安い550円です。値段は下がりましたが、価値は高めて設計しています。 

すりおろし生姜を昨年以上に加え、生姜を炒める際の油をもやしにまとわせることで、生姜

感を楽しんでいただける、長岡の皆さまにも満足いただける商品となっていると思います。 

５品目は、「生姜醤油仕立て おつまみメンマ＆チャーシュー」です。生姜を炒めた香味油

と、刻み生姜とおろし生姜をふんだんに使い、お酒にぴったりなおつまみに仕上げました。 

６品目は、「いちごレアチーズぷにゃ（越後姫いちご使用）」です。越後姫とレアチーズク

リームの組み合わせにより、甘みと酸味を感じていただけるスイーツになっています。 

以上の６品を７月30日から県内セブンイレブン全店舗で発売します。県内外のお客様が多数

来られる時期ですので、商品を通して、新潟県や長岡のよさを知っていただくきっかけになれ

ばと思っています。 

（司会） 

それでは、事前に試食いただいております磯田市長より、商品へのコメントをいただきたい

と思います。 

（市長） 

いずれも逸品と言うべき商品だと思いました。 

全体的にコンパクトな商品なので、ぜひ花火大会に持っていきたいと思いました。アウトド

アなどで何か食べ物を買って行く場合は、まさにぴったりの商品だと思います。 

長岡市民だけではなく、長岡まつり大花火大会に来られる方にも買っていただき、長岡の味

を堪能していただければと思います。 

（司会） 

続いて髙見理事長からもコメントをお願いいたします。 

（長岡花火財団 髙見理事長） 

この時期に地域の産品を商品化していただきましたこと、本当に感謝を申し上げます。 

今回の商品をみると、かぐら南蛮や生姜が長岡をイメージさせる食材なんだと感じました。

これをきっかけに、長岡のおいしいものを多くの人に知っていただければと思っております。 

市の農林水産部や商工部と連携し、長岡食材などのＰＲを行っていきたいと思います。 

（司会） 

それでは、質疑応答に入ります。 

（記者） 

店舗外での活動の予定はありますか。 

（セブン－イレブン・ジャパン 山村シニアマーチャンダイザー） 

テレビＣＭなどでの告知とセブンイレブンアプリでの配信になります。 

（記者） 

発売期間と今年新しく販売するもの、昨年も販売していたものを教えてください。 

（セブン－イレブン・ジャパン 山村シニアマーチャンダイザー） 

期間については、７月30日から2週間は継続して販売します。その後については、売れ行きに

応じて終売時期を定めて参ります。 

昨年も販売した商品は、「かぐら南蛮 味噌おむすび」、「鰹だし香る 新潟県産丸なすの揚

げ浸し」、「冷やしチャーシュー 生姜醤油ラーメン」です。それ以外の商品は、今年新発売



 3 / 3 

 

となります。 

（記者） 

他県での販売は難しいのでしょうか。 

（セブン－イレブン・ジャパン 山村シニアマーチャンダイザー） 

他県で販売となると、かぐら南蛮の配送手段など確立できていない部分があります。 

今はエリア内に限定しての販売となってます。 

（記者） 

「かぐら南蛮 味噌おむすび」のお米は、新潟県産米ですか。 

（セブン－イレブン・ジャパン 山村シニアマーチャンダイザー） 

新潟県産米になります。 

（司会） 

それでは、以上をもちまして閉会とさせていただきます。 

 


